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آقاي نوباوه؛ تازه چه خبر از نیویورك؟
مجید عابدى| آقاي نوباوه که آموزش دیده و 
فارغ التحصیل نظام آموزشى رسانه ملی و سال ها به عنوان 
خبرنگار ارشد و نماینده این رسانه از قلب آمریکا گزارش 
می داد، اخیرا اظهارنظري عجیب کرده و براي آخرت 
آقاي شجریان به نوعی دلسوزي کرده و فرموده: «آقاي 
شجریان یک ربنا دارد. آن وقت به آقاي ضرغامی گفت 
آن را پخش نکند. شاید به خاطر همان ربنا خدا دست 
تو را می گرفت.» بگذریم از این که در دو خط مطلب ایراد 
انشایى دارد و ضمیر و انشاى دو جمله با هم تطابق ندارد، 
ولى واقعا باعث تأسف است که کسی خبرنگار باشد و خبر 
مربوط به رسانه متبوع خود را تا این حد آشکارا تحریف 
کند؛ اولا آن فردي که آقاي شجریان مورد خطابش بود، 
ضرغامی نبود، بلکه لاریجانی بود، به علاوه نگفت ربنا را 
پخش نکنید، بلکه آن را استثنا کرد و اجازه پخش آن را 
داد و گفت بقیه کارهایش را پخش نکنند، همان کارهایی 
که از نظر آقاي نوباوه هیچ چیز مهمی نیست.  اى کاش 
آقاى نوباوه ان نامه استاد را مى خواند تا متوجه مى شد 
که چگونه آن چه را که امثال ایشان در آینه نمى توانستند 
ببینند، استاد شجریان حدود ربع قرن پیش در خشت 

خام دیده بودند.
به علاوه اگر آقاي شجریان تنها و تنها و به قول آقاي 
نوباوه یک اثر داشت و آن هم ربنا بود، بهتر بود که 
صداوسیما را از پخش آن منع می کرد، زیرا پخش آن 
صداو آن دعاي آسمانی در هنگامه افطار با رسانه اي که 
خبرنگار ارشدش به این وضوح قلب حقیقت می کند، هیچ 
تناسبى ندارد. آقاي شجریان باید می دانست و می دانست 
که امروز نیز بیش از گذشته در هنگام افطار ربناي او 
شنونده دارد. علاقه مندانش آن را در گوشی همراه خود 
دارند و در افطار گوش می کنند و حتی برخی زنگ 
همراهشان را با این صدا تطبیق می دهند، بنابراین نیازي 
نیست که پخش این صدا را با وسیله اي همراه و همسو 
کند که هیچ تطابق مفهومی و عرفانی با هم ندارند. انسان 

را از یاد خدا باز مى دارد.
جهت اطلاع آقاى نوباوه بد نیست سرى به سخنان 

استاد در این باره بزنیم:  

«ربنا» را در  سال58 براى مردمى خواندم که با اخلاص 
روزه مى گیرند و نزدیک افطار حال وهواى خاصى دارند و 
در واقع یک مناجات براى آنهاست. ربنا متعلق به من هم 
نیست، متعلق به مردم است. جزو زندگى و عواطف مردم 
است و هیچ کس حق ندارد آن را از مردم بگیرد. در  سال 
74 براى آقاى لاریجانى که آن موقع رئیس صداوسیما 
بود، نامه نوشتم و این نامه را هم به این دلیل نوشتم که 
همه به من مى گفتند چرا جلوى اینها را نمى گیرید، زیرا 
صداوسیما آهنگ هاى شما را پخش مى کند و کلیپ روى 
آن مى گذارد که ما خودمان یک تصویر و تفسیر در ذهن ما 
داریم اما صداوسیما یک چیز دیگرى را به ما نشان مى دهد 
و عکس هایى را مى گذاشتند که هیچ ربطى به آهنگ 
نداشت. این مسأله را دو سه سالى مى شنیدم و چندین بار 
هم براى تهیه کنندگان تلویزیون پیام فرستادم که شما 
حق ندارید کلیپ بگذارید و براى مردم آن را تفسیر کنید. 
در آن نامه عنوان کردم که ما با خون دل این هنر را به 
این جا رسانده ایم. این نوارها را با خون دل تهیه کرده ایم. 
شما اجازه پخش اینها را با تغییراتى که در آنها داده اید،  
ندارید و از ایشان خواستم که دستور بدهند این نوارها 
پخش نشود. ضمنا در  سال56 نیز به دلیل ابتذالى که در 
پخش موسیقى در رادیو و تلویزیون آن زمان انجام مى شد، 
نامه اى به مدیر تلویزیون وقت نوشتم و از او خواستم که 
دیگر کارهاى من و صدایم را پخش نکنند. من همیشه 
با هنر مبتذل مخالف بوده و هستم. در آن جا گفتم فقط 
اجازه پخش ربنا را دارید، زیرا براى افطار مردم آن را 
خوانده ام. گفته اند که شجریان خودش نخواسته ربنا 
پخش شود که این را کاملا تکذیب مى کنم. ربنا متعلق به 
من هم نیست، متعلق به مردم است. جزو زندگى و عواطف 
مردم است و هیچ کس حق ندارد آن را از مردم بگیرد. من 
که صاحب این اثر هستم و در واقع آن را خلق کردم هم، 
مى گویم متعلق به مردم است. من ربنا را هرگز از مردم 
دریغ نکردم. حالا اگر اقتضاى سیاست است که صداى من 
را به هیچ صورتى پخش نکنند، خودشان مى دانند ولى 

دروغ نگویند که ربنا را من نگذاشته ام پخش کنند.» 
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نیره خادمى| چند روز پیش، در دیدارى که 
با کیهان کلهر داشتم، او از هنر و هنرمندى 
صحبت کرد که باید عملکردش با ذات هنرش 
در یک مسیر قرار بگیرد و اگر خواننده اى 
شعر مولانا را خوانده، معناى واقعى آن را 
درك کند و در رفتارش تاثیرگذار باشد. حالا 
خیلى زود در عرض کمتر از یک هفته همه 
آن چه او گفته بود همین جا مجسم شد؛ کیهان 
کلهر در حمایت از مردم کُرد کنسرت ترکیه

را لغو کرد. 
او شب جمعه در میانه  کنسرتى که به همراه 
گروه «رامبرانت تریو» در لندن برگزار شد، 
پیش از آن که قطعه پایانى را به کودکان کُرد 
تقدیم کند، با جملاتى مطمئن اما آغشته به 
اندوه از پشت میکروفن حرف هایى زد که 
خیلى ها به ویژه همشهرى هاى کُرد او انتظار 
داشتند: «روزهاى اخیر، روزهاى سختى براى 
ما مردم کُرد بود. خشونت و جنگى علیه ما در 
شمال سوریه راه افتاده و مردم بزرگ کُرد زیر 
سرکوب رنج مى کشند و البته این کشته هاى 
بیشتر، آواره هاى بیشتر و پناهندگان 
بیشترى خواهد داشت و آن منطقه از جهان 
با مشکلات بیشترى روبه رو خواهد بود. ما 
مى دانیم که برخى سیاستمداران این چیزها را

نمى فهمند.
قرار بود در استانبول نیز کنسرتى داشته 
باشم که آن را لغو کردم. به نشانه  احترام به 
برادران کُردم، قطعه آخر را به زبان کُردى 
براى بچه  هاى کُرد مى خوانم که حالا در این 
جنگ هستند. امیدوارم روزى در دنیایى 
زندگى کنیم که خبرى از جنگ نباشد و 
مطمئن باشیم همه در بسترى آرام مى خوابند. 
من نمى توانم حرف بزنم و کلامى ندارم که 
بگویم و این قطعه آخر را تقدیم مى کنم به

کودکان کُرد.»
و همه حرف هاى استاد پرآوازه کمانچه ایرانى 
درحالى بیان شد که ساعاتى قبل، او در صفحه 
اینستاگرامش توضیح داده بود که کنسرت را 
لغو نخواهد کرد و درواقع با همان سلاح ساز به 
مبارزه خود ادامه خواهد داد. این نظرات او در 
صفحات اجتماعى و توییتر واکنش هاى زیادى 
در پى داشت و کاربران با هشتگ نه به کنسرت 

استانبول، خواستار لغو آن شدند. 

هنر قوام یافته
در خدمت اهداف بزرگ قرار مى گیرد  

شاید این حرف  و حدیث ها و شاید جهان بینى، 
مسئولیت پذیرى و در نهایت نگاه پررنجى که 
هنرمند را از دنیاى بیرون به دنیاى درونى و عشق 
به هنر مى کشاند، همگى در رساندن کیهان کلهر 
به این تصمیم تاثیرگذار باشد. در هر حال، این 
موضوع بهانه اى شد تا درباره مسئولیت هنرمند 
در برابر دنیاى اطرافش حرف بزنیم؛ مسئولیتى که 
احمد بخارایى، جامعه شناس و مدیر گروه مسائل 
و آسیب هاى اجتماعى انجمن جامعه شناسى 
ایران در گفت وگو با «شهروند» از آن به عنوان 
هنر متعهد یاد مى کند. «هنر مى تواند جهت گیرى 
داشته باشد. از نگاه پست مدرنیسم، هنر براى 
هنر است اما از سوى دیگر هنر در خدمت یک 
امر دیگر و یک هدف بزرگتر است. در ماجراى لغو 
کنسرت کیهان کلهر، هنر براى یک امر اجتماعى 
به کار گرفته شد و درواقع متعهد بود. شخصا هم 
هنر متعهد را مى پسندم. ممکن است در برهه اى 
و براى این که نفس هنر شکل بگیرد «هنر براى 
هنر» خوب باشد، اما وقتى هنر قوام پیدا کرد، 
مى تواند به عنوان وسیله اى در خدمت اهداف 
بزرگتر باشد. فرقى نمى کند هنرمند شاعر، 
مجسمه ساز، موزیسین یا هنرپیشه باشد. این 
پیوستگى بین اجزاى اجتماعى، جامعه را پویا 
مى کند و هنرمندان هم عضوى از این اجتماع

هستند.» 
هنرمندى مسئول است که

به مخاطبان خود راست بگوید 
هنر متعهد، فقط همین؟ تغییر تصمیم کیهان 
کلهر هیچ دستاورد و نتیجه دیگرى ندارد؟ در 
این باره هم بخارایى معتقد است که این تصمیم جز 
تعهد این هنرمند، نشان دهنده موارد دیگرى هم 
هست: «این اتفاق یعنى موزیسین بزرگ حواسش 
به مخاطبانش، کسانى که دنبالش مى کنند و صداى 
سازش را مى شنوند، هست. مى فهمد و با آنها وارد 
دیالوگ مى شود و درنهایت تشخیص مى دهد که 
این طور عمل کند. به نوعى این کار، پیام گرفتن و 
پیام رساندن است، وگرنه مى توانست با توجه به 
موقعیتى که در ترکیه دارد کنسرت را برگزار کند و 
کلى هم درآمد داشته باشد. نمونه هاى این چنینى 

کم نیست. خیلى ها هنر را به پول مى فروشند.
ادامه در صفحه 14

جزییات تازه از ماجراى روستاى چنارمحمودى لردگان
از زبان معاون وزیر بهداشت در گفت وگو با «شهروند»:  

ماجرا را مى دانستیم
اما محرمانه بود شکوه 

خاموشى

بررسى ماجراى
لغو کنسرت «کیهان کلهر»
و حاشیه هایش

در گفت وگو با کارشناسان از 
منظر اجتماعى و فرهنگى 

با گذشت 12 روز از رسانه اى شدن 
ماجراى ابتلا به اچ آى وى در روستاى 
چنارمحمودى لردگان، وزارت بهداشت 
به اطلاعات تازه اى دست پیدا کرده که 
نشان مى دهد آمار مبتلایان کمتر از 
تعدادى است که این روزها در رسانه ها 
مطرح مى شود و تست هاى تکمیلى 

درحال انجام است. براساس آخرین 
اطلاعاتى که به دست «شهروند» 
رسیده، تاکنون یک هزار و 906 تست 
در روستا انجام شده و بیماریابى 
همچنان ادامه دارد، مراکز درمان 
به چندین مرکز افزایش پیدا کرده 
و 16 تیم روانشناسى به محل اعزام 

شده است.  دهم مهر بود که ویدیویى 
از روستاى چنارمحمودى لردگان در 
چهارمحال وبختیارى منتشر شد و شایع 
شد اهالى با سرنگ هاى آلوده، مبتلا به 
اچ آى وى شده اند، درحالى که ماجرا 
متفاوت از آن چه روایت مى شد، بود و 
ابتلاى اهالى ارتباطى به سرنگ هاى 

آلوده نداشت و اساسا سرنگ  آلوده اى 
در کار نبود. علیرضا رییسى، معاون 
بهداشت وزیر بهداشت هفته گذشته 
سفرى به روستا داشت و حالا در 
گفت وگو با «شهروند» جزییات تازه اى 
درباره ماجراى علنى شدن موارد ابتلا به 

اچ آى وى در روستا مى دهد.

پذیرش 
آگھی ھای 

وند وزنامه شھر ر
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